³² “[...] *Qui vera pietate praediti bene vivunt, si habeant scientiam regendi populos, nihil felicius rebus humanis, quam si Deo miserante habeant potestatem. Nos Christianos reges ideo felices dicimus, si juste regnant, si inter linguas sublimiter honorantium, et obsequia nimis humiliter salutantium non extolluntur, sed se homines esse meminerunt; si suam potestatem ad Dei cultum maxime dilatandum majestati ejus famulam faciunt; si Deum timent, diligunt, colunt, si plus amant illud regnum ubi non timent habere consortes; si tardius vindicant, facile ignoscunt; si eandem vindictam pro necessitate regendae tuendaeque reipublicae, non pro saturandis inimicitarum odiis exerunt; si eandem veniam, non ad impunitatem iniquitatis, sed ad spem correctionis indulgent; si, quod aspere coguntur plerumque decernere, misericordiae lenitate et beneficiorum largitate compensant; si luxuria tanto eis est castigatior, quanto posset esse liberior; si malunt cupiditatibus pravis, quam quibuslibet gentibus imperare: et si haec omnia faciunt, non propter ardorem inanis gloriae, sed propter charitatem felicitatis aeternae: si pro suis peccatis, humilitatis et miseracionis et*

relação aos seus súditos (em tom similar a – e, ao mesmo tempo, mais específico que – aquele empregado por Gregório Magno, o qual, como sabido, é influenciado por Agostinho), como expressamente é colocado: deve o rei “lembrar ser homem” e, em o fazendo, prestar culto, temer, amar e honrar a Deus, ademais de recordar-se de seus pecados e dos sacrifícios necessários à sua remissão.

Todos os atos relativos ao ministério régio, nessa senda, aparecem pautados pela mesma atitude interior (atitude que, de resto, é comum a todos os homens), qual seja, a busca da reta relação do homem com Deus e consigo próprio. Daí dever o rei preferir governar aos próprios apetites antes que ao próprio reino; daí dever agir com vistas não à vanglória particular, mas à felicidade eterna. O reinar com justiça, misericórdia, desinteresse (no sentido da não procura da vantagem própria) e auto-disciplina, nesse sentido, surge como reverberação do cultivo de uma “justiça interior” (VILLEY, 2009, p. 102) – a qual, sendo acessível a todos que quiserem tornar-se cristãos, reverberará concretamente de maneiras diferentes, a depender do ministério de cada um. A ênfase, de todo modo, pesa sobre a felicidade que é ínsita à atitude interior – afinal, o rei não é feliz por ser rei, mas por ser cristão. É justamente esse realce que faz com que, como dito, a citação agostiniana revele-se mais propriamente voltada à dimensão pessoal do monarca quando comparada com o trecho gregoriano anteriormente examinado.